
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

中华人民共和国生态环境部制

项目名称： 年 产 1 0 0 万 套 智 能 小 家 电 项 目

建设单位：

（ 盖 章 ）
浙 江 利 富 豪 智 能 家 居 有 限 公 司

编制日期： 二 〇 二 一 年 十 二 月





浙江利富豪智能家居有限公司年产 100万套智能小家电项目

I

目录

一、建设项目基本情况.....................................................................................................................1
[...]
SS：5000mg/L

石油类：600mg/L
氟化物：100mg/L

清洗
1m×1.2m×2m
（有效容积

2个
设置 2个清洗槽，进行两

道水洗。水洗过程中第二

道水洗池中用水溢流至第

2688
pH：6-9

CODCr:1500mg/L
SS：1200mg/L



浙江利富豪智能家居有限公司年产 100万套智能小家电项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 65

1.92m3） 一道水洗池。第一道水洗

池每小时溢流水量为

1m3，并需每 2天整槽更

换 1次。

石油类：100mg/L
氟化物：10mg/L

注：表面处理使用脱脂剂与硅烷剂均不含氮磷成分。

②喷淋废水

本项目废气处理涉及一座水喷淋设施（油漆烘干、喷塑后固化废气处理）以及油漆

房的水帘喷淋废水，根据企业提供，喷淋塔废水和水帘喷淋废水均需一个月更换一次，

产生量约为 50t/a。其水质大致为：CODCr：5000mg/L、SS：4000mg/L，排放至自建污

水处理站处理后，纳管至德清县威德水质净化有限公司集中处理，达标排放。

表 4-14 营运期生产废水产生情况

编号 污染源
废水产生量

（t/a）
污染物

产生量

浓度（mg/L） 污染物量（t/a）

1
铝

铸

件

脱脂废水 46

CODCr 7500 0.345

SS 7500 0.345

石油类 400 0.0184

2
脱脂后清

洗废水
2688

CODCr 1200 3.226

SS 1000 2.688

石油类 80 0.215

3

冲

压

件

脱脂废水
46

CODCr 7500 0.345

SS 7500 0.345

石油类 400 0.0184

4
脱脂后清

洗废水 2688

CODCr 1200 3.226

SS 1000 2.688

石油类 80 0.215

5
硅烷化废

水 115.2

CODCr 8000 0.9216

SS 5000 0.576

石油类 600 0.0691

氟化物 200 0.023

6
硅烷化后

清洗废水
2688

CODCr 1500 4.032

SS 1200 3.226

石油类 100 0.2668

氟化物 20 0.0538

7 喷淋废水 50 CODCr 5000 0.25



浙江利富豪智能家居有限公司年产 100万套智能小家电项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 66

SS 4000 0.2

综合废水 8321.2

CODCr 1484 12.3456

SS 1210 10.068

石油类 96.7 0.8047

氟化物 9.23 0.0768

综合废水产生量总计为 8321.2t/a，废水中主要污染物指标为 pH、CODCr、SS、氟

化物和石油类。企业设有 1座污水处理站。生产废水送至自建污水处理系统处理后，50%

回用清洗工段，50%纳管至德清县威德水质净化有限公司集中处理。德清县威德水质净

化有限公司集中处理后尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中的一级 A标准排放。

表 4-15 营运期生产废水排放情况

废水

种类

废水排放量

（t/a）
污染物

纳管量 排入自然环境的量

浓度

（mg/L）
污染物量

（t/a）
浓度

（mg/L） 污染物量（t/a）

生产

废水
4160.6

CODCr 500 2.08 50 0.208

SS 100 0.416 10 0.042

石油类 10 0.042 1 0.004

氟化物 5 0.021 4 0.017



浙江利富豪智能家居有限公司年产 100万套智能小家电项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 67

4.2.2.2排污口设置及监测计划

根据导则及《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）要求，本项目水污染物监测方案见表 4-16。

表 4-16 项目排污口设置及水污染物监测计划

污染

源类

别

排放

口编

号

排放

方式

排放口情况 排放

方式

排放去

向
排放规律

检测要求 排放标准

监测点

位
监测因子 监测频次

浓度限值

（mg/L）坐标 类型

废水

1#
排放

口

间接

排放

E120°7′22.757″
N 30°30′39.046″

一般

排放

口

间接

排放

德清县

威德水

质净化

有限公

司

间断排放，排放

期间流量不稳

定且无规律，但

不属于冲击型

排放

废水总

排口

pH 1次/半年 6-9

CODCr 1次/半年 500mg/L

NH3-N 1次/半年 35mg/L

SS 1次/半年 400mg/L

石油类 1次/半年 20mg/L

氟化物 1次/半年 20mg/L

4.2.2.3废水污染源源强核算

表 4-17 工序/生产线产生废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工艺/
生产

线

装置 污染源 污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放

排放

时间/h核算

方法

废水

产生量

m3/h

产生浓度

mg/L
产生量

kg/h
工艺

效

率%
核算

方法

废水

排放量

m3/h

排放浓度

mg/L
排放量

kg/h



浙江利富豪智能家居有限公司年产 100万套智能小家电项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 68

职工

生活
化粪池 卫生间

CODCr 类比

法
1.3

350 0.455
化粪池

15 物料

衡算

法

1.3
300 0.39

2400
NH3-N 30 0.039 / 30 0.039

生产

废水

清洗槽、

硅烷槽、

水喷淋

装置

清洗、

硅烷工

序及水

喷淋装

置

pH

类比

法
3.47

10~11 /
隔油池、调

节池、初沉

池、兼氧

池、好氧

池、二沉池

/

物料

衡算

法

1.73

6~9 /

2400

CODCr 1484 5.149 / 500 0.867

SS 1210 4.199 / 100 0.173

石油类 96.7 0.336 / 10 0.017

氟化物 9.23 0.032 / 5 0.009



浙江利富豪智能家居有限公司年产 100万套智能小家电项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 69

4.2.2.4措施可行性及影响分析

（1）污水处理厂可行性说明

德清县威德水质净化有限公司位于德清县雷甸镇新利村白云桥西，污水处理厂

设计规模 2万 t/d，污水采用除磷脱氮的 A2 /O的处理工艺，设计出水各项水质指标

达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准，尾水

最终排入德清运河西线。

德清县威德水质净化有限公司处理工艺流程见图 4-1。

图4-1 德清县威德水质净化有限公司工艺流程图

本评价摘录根据浙江省环境自动监测与信息管理系统中 2019年 6月、2019年 9

月、2020年 8月的在线监测数据，具体见表 4-18。

表 4-18 德清县威德水质净化有限公司水质排放在线监测数据汇总表

序号 监测时间
pH

（无量纲）

化学需氧量

（mg/L）
氨氮

（mg/L）
总磷（mg/L） 总氮（mg/L）

1 2019.6 7.30 43 0.366 0.252 4.89

2 2019.9 7.00 24 0.470 0.05 4.3

3 2020.8 7.27 42 1.5 0.22 3.12

根据监测数据可知，德清县威德水质净化有限公司尾水排放稳定达到《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准。

（2）污水处理工艺分析

本项目生产废水排水最大排放强度为 3.47t/h，企业拟委托设计单位设计一座小

型污水站对以上废水进行预处理，为留有余量，设计最大处理能力为 4t/h。

废水处理工艺流程图如下：



浙江利富豪智能家居有限公司年产 100万套智能小家电项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 70

图 4-2 自建污水站工艺流程图

其处理工艺流程简述如下：

废水经管网收集后进入隔油隔渣池，为保证废水脱脂彻底，设置二级隔油系统，

避免油类对后续系统影响，废水经隔油池后进入格栅井，在格栅井内先经格栅隔除

大粒径杂物后自流入调节池。调节池废水用提升泵将废水打入初沉池，在初沉池内

通过加药破乳并去除一部分有机物和油，出水自流入兼氧池，池内挂填料，经水解、

酸化、甲烷化后，大部分污染物得到降解，出水流入好氧池，在好氧微生物的作用

下使有机物得到较为彻底的降解和硝化；好氧池出水进入二沉池，沉淀污泥经污泥

泵回流入兼/好氧池，沉淀池上清液自流入清水池，在清水池内储存回用水用于生产

用水，或自流入标准排放口排入园区废水管网。



浙江利富豪智能家居有限公司年产 100万套智能小家电项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 71

污泥处理：本项目的污泥包括，物化污泥和生化剩余污泥重力排放污泥贮存池。

集中所有污泥后进行机械脱水处理，滤液自流回调节池，泥饼定期由有资质单位外

运进行安全处置。

（3）污水处理厂对本项目废水可接纳性分析

a）具备接管条件

本项目位于德清县雷甸镇通用航空产业园，处于德清县威德水质净化有限公司

服务范围内，废水处理达纳管标准后，可纳管至德清县威德水质净化有限公司处理。

b）污水处理厂处理余量能够满足本项目废水处理要求

德清县威德水质净化有限公司工程处理规模为 2万 t/d，分二期建设，设计规模

为 1万吨/日，现状日处理约 0.65万吨/日。本项目建成后纳管量为 19.9t/d，占余量

的 0.57%。因此项目废水可纳管至德清县威德水质净化有限公司。

c）水质符合污水处理厂接管标准要求

本项目废水为生活污水和生产废水，废水主要污染因子为 CODCr、NH3-N、SS、

石油类和氟化物。生活污水经预处理后的水质基本可达到德清县威德水质净化有限

公司的纳管标准。

4.2.3噪声

4.2.3.1噪声源强分析

项目主要噪声源为生产设备运行时产生的噪声等，具体见表 4-19。

表 4-19 噪声源源强核算结果及相关参数一览表

编

号
位置 噪声源

数量

（台）

降噪前单机

声功率级
[dB(A)]

降噪措

施

降噪后单机

声功率级
[dB(A)]

持续时

间（h）

1

车间 1楼

冲床 12 85

吸声、

减振、

隔声等

82

2400

2 液压机 2 80 77

3 磨边机 3 85 82

4

车间 2楼

装配流水线 4 75 72

5 压铆机 1 75 72

6 打包机 2 70 67

7 叉车 3 70 67

8 车间 3楼 平板清洗线 1 75 72



浙江利富豪智能家居有限公司年产 100万套智能小家电项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 72

9 打砂机 1 85 82

10 喷漆线 1 80 77

11 喷塑线 1 80 77

12 车间 1楼 空压机 2 90 87

13 车间外 污水站 1 85 82

4.2.3.3噪声污染防治措施

（1）选用噪声低、振动小的设备；

（2）对高噪声设备加设减震垫；

（3）合理布置设备位置；

（4）车间安装隔声门窗，生产时关闭门窗；

（5）平时加强生产管理和设备维护保养，减少或降低人为噪声的产生。

4.2.3.4厂界和环境保护目标达标情况分析

（1）预测模式

为了预测项目建成后对厂界及附近敏感点的噪声影响程度，根据本项目噪声源

的特点和简化预测过程，本次评价采用声导则工业噪声预测计算模式中室内声源等

效室外声源声功率级计算方法。设靠近开口处（或窗户）室内、室外某倍频带的声

压级分别为 Lp1和 Lp2。若声源所在室内声场为近似扩散声场，则室外的倍频带声压

级可按公式（4-1）近似求出：

)61p2p  TLLL （ （4-1）

式中：

TL—隔墙（或窗户）倍频带的隔声量，dB。

图 4-3 室内声源等效为室外声源图例

也可按公式（4-2）计算某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级 Lp1：



浙江利富豪智能家居有限公司年产 100万套智能小家电项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 73

（4-2）

式中：

Q—指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；当放在

一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面墙夹角处时，

Q=8。

R—房间常数；R=Sα/（1−α），S为房间内表面面积，m2；α为平均吸声系数。

r—声源到靠近围护结构某点处的距离，m。

然后按公式（4-3）计算出所有室内声源在围护结构处产生的 i倍频带叠加声压

级：

）（）（ 



N

LTL
1j

1.0
i1p

ij1p10lg10 （4-3）

式中：

Lp1i（T）—靠近围护结构处室内 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

Lp1i—室内 j声源 i倍频带的声压级，dB；

N—室内声源总数。

在室内近似为扩散声场时，按公式（4-4）计算出靠近室外围护结构处的声压级：

）（）（）（ 6ii1pi2p  TLTLTL （4-4）

式中：

Lp2i（T）—靠近围护结构处室外 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

TLi—围护结构 i倍频带的隔声量，dB。

然后按公式（4-5）将室外声源的声压级和透过面积换算成等效的室外声源，计

算出中心位置位于透声面积（S）处的等效声源的倍频带声功率级。

lgs2pw  ）（TLL （4-5）

然后按室外声源预测方法计算预测点处的声级。

（2）预测结果

本项目正常运行工况下，噪声预测结果见表 4-20。

表 4-20噪声影响预测结果一览表

）（
R

QLL 4
r4

lg10 2w1p 




浙江利富豪智能家居有限公司年产 100万套智能小家电项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 74